[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	17
	»
	декабря
	20
	19
	г.

	№
	2703

	пгт. Октябрьское

О проведении XX Спартакиады

школьников Октябрьского района,
спортивная юность Коды

В соответствии с муниципальной программой «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Октябрьского района», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района от 19.11.2018 № 2586, в целях организации досуга школьников, пропаганды здорового образа жизни и дальнейшего развития физкультурно-спортивного движения в Октябрьском районе:
1. Провести в 2020 году XX Спартакиаду школьников Октябрьского района, спортивная юность Коды (далее - Спартакиада).
2. Утвердить положение о проведении Спартакиады согласно приложению.

3. Установить, что Спартакиада проводится в два этапа:
I этап – соревнования среди школьников внутри общеобразовательных организаций Октябрьского района;

II этап – финальные районные соревнования Спартакиады.

4. Рекомендовать директорам общеобразовательных организаций Октябрьского района назначить ответственных лиц за подготовку спортсменов и обеспечить участие команд в Спартакиаде.

5. Отделу физической культуры и спорта администрации Октябрьского района (Корякин О.В.) (далее – отдел) обеспечить финансирование проведения Спартакиады за счет утвержденной бюджетной сметы отдела на 2020 год.

6. Разместить постановление на официальном веб-сайте Октябрьского района.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам, начальника Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района Киселеву Т.Б.
Исполняющий обязанности
главы Октябрьского района

Н.В. Хромов
Приложение

к постановлению администрации

Октябрьского района

от  «17» декабря 2019 г. № 2703
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении XX Спартакиады школьников

                                    Октябрьского района, спортивная юность Коды

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОВЕДЕНИЯ СПАРТАКИАДЫ
1.1. XX Спартакиада школьников Октябрьского района (далее – Спартакиада) является спортивным мероприятием и проводится в целях повышения уровня физической подготовленности и спортивного мастерства.

1.2. Основные задачи:

- улучшение физкультурно-оздоровительной и спортивно - массовой работы в общеобразовательных организациях;

-  укрепление здоровья и гармоничного физического развития школьников;

- привлечение детей и подростков к систематическим занятиям физической культурой и спортом;

- становление школьного спорта под девизом «Каждый обучающийся – олимпиец»;

- отбор сильнейших команд и спортсменов для участия в ХV Спартакиаде обучающихся Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

2. ВИДЫ СПОРТА, СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ СПАРТАКИАДЫ

Спартакиада проводится в два этапа:

I ЭТАП – соревнования по программе Спартакиады внутри общеобразовательных организаций;

II ЭТАП – районные соревнования (по видам спорта) среди сборных команд общеобразовательных организаций.

Календарный план Спартакиады
	№
	Виды   спорта
	Группа
	Возрастная категория

	Сроки  проведения*
	Место

проведения

	1
	Мини - футбол
	А группа

	2007 г.р. и младше
	3 октября

2020 г.
	МКОУ «Малоатлымская СОШ»

	I группа
	2007 г.р. и младше
	26 сентября

2020 г.
	МБУ СП «РСШОР» пгт. Приобье

	2
	Легкая атлетика

(девушки, юноши)

(очно-заочно)
	I группа

А группа

	2002-2012 гг.р.
	до 20 октября 2020 г.
	Муниципальные общеобразовательные организации

	3
	Шахматы
	I группа

А группа

	 1-4 классы

    7-8 класс
	18-19 января 2020 г.
	МКОУ «Шеркальская СОШ»

	4
	Шахматы
	I группа

А группа

	5-6 классы

9-11 классы
	25-26  января 2020 г.
	МКОУ «Шеркальская СОШ»

	5
	Баскетбол

(девушки)
	А группа

	2004-2005 гг.р.
	01 февраля

2020 г.
	МКОУ «Малоатлымская

СОШ»

	6
	Баскетбол

(юноши)

	02 февраля
 2020 г.

	7
	Баскетбол

(девушки)
	А группа

	2001-2002 гг.р.
	 08 февраля

2020 г.
	МКОУ «Малоатлымская

СОШ»

	8
	Баскетбол

(юноши)

	09 февраля

2020 г.

	9
	Баскетбол

(девушки)
	I группа
	2004-2005 гг.р.
	01 февраля
2020 г.

	МБУ СП «РСШОР» пгт. Приобье

	10
	Баскетбол

(юноши)

	02 февраля
2020 г.
	МБУ СП «РСШОР» пгт. Приобье

	11
	Баскетбол

(девушки)
	I группа
	2001-2002 гг.р.
	08 февраля 2020 г.
	МБУ СП «РСШОР» пгт. Приобье

	12
	Баскетбол

(юноши)

	09 февраля

2020 г.
	МБУ СП «РСШОР» пгт. Приобье

	13
	Волейбол

(девушки)
	А группа

	Сборная школы
	15 февраля

2020 г.

	МКОУ «Малоатлымская

СОШ»

	14
	Волейбол

(юноши)
	А группа

	Сборная школы
	16 февраля

2020 г.

	МКОУ «Малоатлымская

 СОШ»

	15
	Волейбол

(девушки)
	I группа
	Сборная школы
	15 февраля

2020 г.

	МБУ СП «РСШОР» пгт. Приобье

	16
	Волейбол

(юноши)

	16 февраля

 2020 г.
	МБУ СП «РСШОР» пгт. Приобье

	17
	Лыжные  гонки
	I группа,

А группа

	2007-2008 гг.р.

2009-2011 гг.р.

	22-23 февраля

2020 г.
	МБУ СП «РСШОР» пгт. Приобье

	18
	Лыжные  гонки
	I группа,
 А группа

	2005-2006 гг.р.

2003-2004 гг.р.

2001-2002 гг.р.

	29 февраля-01 марта

2020 г.
	МБУ СП «РСШОР» пгт. Приобье

	19
	Веселые старты
	I группа,

А группа

	2008 г.р. и младше
	14 марта

 2020 г.

	МКОУ «Малоатлымская

СОШ»,

МБУ СП «РСШОР» пгт. Приобье

	20
	Президентские
состязания

(очно-заочные)

	I группа,

А группа

	5-10 классы
	Протоколы по тестированию в электронном виде  и бумажном носителе предоставляются до

02 марта

2020 г.

	Муниципальные общеобразовательные организации

	* В связи с погодными условиями и другими факторами сроки проведения соревнований могут быть изменены

3. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ

Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на спортивных сооружениях отвечающих требованиям действующим законодательства Российской Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности участников и зрителей, а также при условии наличия актов готовности физкультурного или спортивного сооружения к проведению мероприятия. Руководствоваться в работе постановлением администрации Октябрьского района от 19.11.2018 № 2586 «Об организации перевозок автотранспортными средствами организованных групп детей к месту проведения спортивных, оздоровительных, культурно-массовых мероприятий на территории Октябрьского района».
          Ответственные исполнители:

- заведующий отделом физической культуры и спорта администрации Октябрьского района;

- руководитель учреждения, на базе которого проводится спортивное мероприятие;

- главный судья по виду спорта.

4. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ

В соревнованиях принимают участие сборные команды общеобразовательных организаций Октябрьского района, прошедшие медицинское обследование. Каждая общеобразовательная организация принимает участие в соответствующей группе.
Распределение школ по группам

	I группа
	Группа А

	1. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Андринская средняя общеобразовательная школа»
	1. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Большелеушинская средняя общеобразовательная школа»

	2. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Октябрьская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Николая Васильевича Архангельского»
	2. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Большелеушинская средняя общеобразовательная школа» п. Горнореченск

	3.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Перегребинская средняя общеобразовательная школа №1»
	3. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Малоатлымская средняя общеобразовательная школа» п. Заречное

	4. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Приобская средняя общеобразовательная школа»
	4. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Малоатлымская средняя общеобразовательная школа»

	5. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» пгт. Талинка
	5. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Карымкарская средняя общеобразовательная школа»

	6.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Унъюганская  средняя общеобразовательная школа № 1»
	6. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Кормужиханская средняя общеобразовательная школа»

	7.  Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Унъюганская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя Социалистического Труда Альшевского Михаила Ивановича»
	7. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Большеатлымская средняя общеобразовательная  школа»

	8. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Приобская начальная общеобразовательная школа»
	8. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Комсомольская основная общеобразовательная школа»

	9. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Сергинская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Николая Ивановича Сирина»

	10. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Шеркальская  средняя общеобразовательная школа»

	11. Муниципальное казенное

общеобразовательное учреждение «Чемашинская средняя общеобразовательная школа»

	12. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Нижне-Нарыкарская средняя общеобразовательная школа»

	13. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Каменная средняя общеобразовательная школа».

5. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ СПАРТАКИАДЫ

Общее руководство.

Организация и проведение Спартакиады осуществляется Управлением образования и молодежной политики администрации Октябрьского района (Киселева Т.Б.), отделом физической культуры и спорта администрации Октябрьского района (Корякин О.В.).

Организация и проведение I этапа Спартакиады внутри общеобразовательных организаций проводится под руководством директоров общеобразовательных организаций, при содействии Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района и отдела физической культуры и спорта администрации Октябрьского района.

Организация и проведение II этапа Спартакиады осуществляется Управлением образования и молодежной политики администрации Октябрьского района (Киселева Т.Б.), отделом физической культуры и спорта администрации Октябрьского района (Корякин О.В).

Непосредственная организация и проведение районных соревнований, обеспечение безопасности, подготовка инвентаря и создание необходимых условий для проведения соревнований возлагается на:

1. Директора МБУ СП «РСШОР» пгт. Приобье - Соломаху Е.И.

2. Директора МКОУ «Шеркальская СОШ» - Коржова С.А.
3. Директора МКОУ «Малоатлымская СОШ» - Афанасьеву О.В.

4. Директора МКОУ «Сергинская СОШ им. Героя Советского Союза Н.И. Сирина» -Енина М.Н.

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Расходы, связанные с проведением I этапа Спартакиады, несут образовательные организации.

Расходы, связанные с проведением II этапа Спартакиады, несет отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района (питание, проживание, транспортные расходы, оплата судейства, оплата технического персонала, награждение).
7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ

Победители и призеры в каждом виде программы определяются в соответствии с правилами соревнований, данным положением и положениями по проведению конкретных соревнований. Общекомандный зачет в Спартакиаде определяется по наименьшей сумме мест набранных в 12 видах спорта. Лыжные гонки являются обязательным видом спорта. Штраф за неучастие – количество команд в группе плюс 8 штрафных очков.

   При равенстве очков преимущества получает команда, набравшая больше первых, в случае их равенства вторых, третьих и т.д. командных мест в видах программы.

          Школы I подгруппы: подсчет очков начальных классов определяется отдельно по 5 видам спорта (легкая атлетика, губернаторские состязания, шахматы, лыжные гонки, веселые старты).
8. НАГРАЖДЕНИЕ

  Команды, занявшие I, II, III места в соревнованиях по видам спорта, награждаются медалями, кубками и грамотами. Победители и призеры в личном первенстве награждаются грамотами соответствующих степеней и медалями.

  Команде, занявшей I место, предоставляется право участвовать в окружных соревнованиях.

  Школы, занявшие в своих группах I, II, III места в комплексном зачете Спартакиады, награждаются кубками и грамотами.

  Руководители общеобразовательных организаций, занявших в комплексном зачете Спартакиады I, II, III места, награждаются грамотами Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района.

  Учителя физической культуры и тренеры-преподаватели, показавшие высокие результаты, отмечаются грамотами Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района.

            9. ЗАЯВКИ

  Подтверждение на участие в соревнованиях по видам спорта высылается не позднее, чем за 7 дней до начала соревнований по адресу: 628100, пгт. Октябрьское,        ул. Ленина, д. 42, отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района, тел.: 2-09-67, факс. 2-09-88, Email: LegeydinDL@oktregion.ru; Sport@oktregion.ru.
В комиссию, в день приезда, руководители команд предоставляют следующие документы:

1. Именная заявка команды по установленной форме, подписанная и заверенная врачом и директором школы.
2. Командировочные удостоверения.

Примечание: за несоответствие возрастным критериям, указанным в положении о проведении соревнований, заявленных участников ответственность несет руководитель образовательного учреждения. В случае выявления данного факта команда дисквалифицируется.
   10. ПРОГРАММА СПАРТАКИАДЫ:

                                                              МИНИ - ФУТБОЛ

  Состав команды: 8 человек, тренер–представитель.

  В соревнованиях принимают участие сборные команды общеобразовательных школ, обучающиеся 5 - 6 классов.

  Соревнования проводятся по правилам ФИФА (5х5) по круговой системе в один круг. При участии 6-ти и более команд, по жребию определяются подгруппы. Команды, занявшие в подгруппах 1-е места играют с командами, занявшими 1-е места в противоположных подгруппах. Система проведения и регламент первенства определяется отдельным положением. Допускаются коррективы на заседании Главной судейской коллегии.
ЛЕГКАЯ    АТЛЕТИКА

   Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных девушками и юношами во всех возрастных группах.

Программа соревнований:

Девушки:

2009 - 2011 гг.р. – 300 м.

2007 - 2008 гг.р. – 500 м.

2005 - 2006 гг.р. – 1000 м.

2001 – 2004 гг.р. – 1500 м.
Юноши:

2009 - 2011 гг.р. – 500 м.

2007 - 2008 гг.р. – 1000 м.

2005 - 2006 гг.р. – 1500 м.

2001 – 2004 гг.р. – 2000 м.

                                                                   ШАХМАТЫ
   Проводятся два командных турнира и один личный турнир по швейцарской системе в 9 туров с контролем времени по девяносто минут каждому сопернику до конца партии с добавлением 30 секунд за каждый ход.  Турниры проводятся по правилам ФИДЕ.

   Итоговые места в командных турнирах определяются по сумме набранных очков на всех досках.

   При равенстве очков у двух или нескольких команд преимущество определяется:

- по результату матчей между собой;

- по числу командных побед;

- по лучшим результатам на досках (на 1-й, 2-й и т.д.).

  Итоговые места в личном турнире определяются по сумме набранных очков. При равенстве очков у двух или нескольких участников преимущество определяется:

- по системе коэффициентов Бухгольца;

- по результату личной встречи;

- по коэффициенту прогресса.
БАСКЕТБОЛ

  Состав команды: 8 человек, тренер + судья. В соревнованиях принимают участие сборные команды общеобразовательных школ.

  Соревнования проводятся согласно правилам ФИБА, по круговой системе в один круг.  При участии 6-ти и более команд, по жребию определяются подгруппы. Команды, занявшие в подгруппах 1-е места, играют с командами, занявшими 1-е места в противоположных подгруппах. Система проведения и регламент первенства определяется отдельным положением. Допускаются коррективы на заседании Главной судейской коллегии.
                                                       ВОЛЕЙБОЛ

  Состав команды: 8 человек, тренер + судья. В соревнованиях принимают участие сборные команды общеобразовательных школ.

  Соревнования проводятся согласно официальным международным правилам по волейболу, по круговой системе в один круг. При участии 6-ти и более команд, по жребию определяются подгруппы. Команды, занявшие в подгруппах 1-е места, играют с командами, занявшими 1-е места в противоположных подгруппах. Система проведения и регламент первенства определяется отдельным положением. Допускаются коррективы на заседании Главной судейской коллегии.

                                                             ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ
Соревнования лично – командные. В соревнованиях принимают участие сборные команды общеобразовательных школ, обучающиеся 1 – 11 классов. Состав команды: 6 человек (3 мальчика + 3 девочки) в каждой возрастной группе (2007-2010 г.р.; 2005-2006 г.р.; 2003-2004 г.р.; 2001-2002 г.р.; руководитель команды). Зачет по 2 лучшим участникам соревнований.

Программа соревнований.

1 день: гонки – девочки, мальчики; дистанция 1, 2, 3, 5 км (классический стиль).

2 день: эстафеты – (все этапы – классический стиль).

Личное первенство определяется по наименьшему времени, показанному на дистанции. Подсчет очков ведется у девочек и мальчиков раздельно.

Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранных зачетными участниками соревнований.

Таблица начисления очков.

Например: в гонке участвует 80 чел

I место –  80 +7 премиальных = 87 очков

II место –  79 очков + 5 прем. = 84 очка и т.д.

	Гонки
	Эстафета

	Место
	Очки
	Место
	Очки

	1
	87
	1
	116

	2
	84
	2
	104

	3
	82
	3
	96

	4
	80
	4
	88

	5
	78
	5
	80

	6
	76
	6
	72

	7
	         74 и т.д.
	7
	64

При равенстве очков преимущество имеет команда, у которой больше I, II, III мест.

ВЕСЕЛЫЕ СТАРТЫ
Программа соревнований

1. Визитная карточка команды, тестовые упражнения.

Определение победителей: победитель определяется по среднеарифметическому числу всех участников команды – класса.

Веселые старты

Соревнования командные. Состав команды: 4 девочки + 4 мальчика + 1 тренер – представитель.

Программа соревнований:

1. Представление команды (название команды, девиз, флаг команды, единая форма).

2. Полоса препятствий.

3. Эстафеты с различными предметами (мячи, скакалки, кубики, обручи и т.д.).

4. Подвижные игры.

Конкретная программа соревнований будет указана в отдельном Положении и представлена заблаговременно.
ПРЕЗИДЕНТСКИЕ СОСТЯЗАНИЯ

Соревнования проводятся заочно.

В состав класса-команды должны входить обучающиеся одного класса одного общеобразовательного учреждения (8 мальчиков + 8 девочек.)

«Президентские состязания» (тесты) включают в себя:

· бег 1000 м (юноши, девушки);

· бег 60 м (юноши, девушки);

· подтягивание на перекладине (юноши);

· сгибание и разгибание рук, в упоре лежа (отжимание) (девушки);

· поднимание туловища из положения «лежа на спине» за 30 сек (юноши, девушки);

· прыжок в длину с места (юноши, девушки);

· наклон вперед из положения «сидя» (юноши, девушки).

Результаты тестирования обучающихся высылаются в отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района не позднее 01 марта 2018 года.

Порядок проведения данных соревнований определен отдельным положением «Президентские состязания».

ДАННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ ПРИГЛАШЕНИЕМ НА СОРЕВНОВАНИЯ!